MANUBL PERIS. 
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Primeros Señores de Castellón 

DOCUMENTOS 

ACTA DE CONSAGRACION Y DOTACION DE LA CATEDRAL 

DE TORTOSA 

Arch. Ca t. Tortosa- Cajón • Donaciones y privilegios Reales• . 
Pel"f!. n .o 6. 
Publícalo R. O'Callaghan. •Anales de Tortosa•, lll, pág. 295. 
28 Noviembre 1178. 

•Beneditus dominus Deus •...•.......•.. anno millesimo centeslmo sep
tuagesimo octavo, Domlnlce Incarnacionis ..... quarto Kalendas Decembris ..•• 

lnsuper ad cumulum graciarum, propter saiutem anime sue el suorum pa· 
rentum, dederunt Dominus Rex (D. Alfonso) et Regina (D.• Sanxa', ex mera Il
beralltate, Deo et Sancte Marie, el episcopo et conventui ejusdem loci, (Torto
sa), Castrum ve! viliam de Khadrel , cum hominibus el feminis, el decimls et 
primiciis, cum terris cultis el eremis, aquis el fonlibus, molendinis; molendina
ríis, cum pratis, pascuis el cum piscacionibus marinis si ve stagnis, cum foro, 
feria sexta statuto, el cum universo jure regaii, si ve in christianls, si ve sarra
cenis et judeis, sive in leudis, si ve in aliis rebus, sicut mellus dlci vel intelligi 
potes! ad commodum ecclesie. Sunt autem termini predicti castri vel vilie, a 
termino de F ons-calens usque ad m are, el usque ad rivum de Burriana el us~ 
que ad terminum de Borriol, el usque ad montaneam de Montornes.• 

11 

CONFIRMACION POR D. JAIME DE LA DOT ALfA DE TORTOSA 

Arch. Cal. de Tortosa. 
Publícalo A. /fuici. •Colección diplomática•, !, p. 73. 
/fuesca 27 abri/1224. 
Da t . . Osee, V Ka/endas madii, anno Domini, M.CC.XX quarto. 

• ... Nos jacobus ... cum venerabllls pater noster Poncius episcopus dertu
sensis, pro se el su o capitulo humiliter postulavit, anticos limites sul episcopa
tus a nobis integriter conflrmari, si cut in instrumento publico dotalle ejusdem 
ecclesie a bone memorie Ildefonso, avo ~ostm, rege Aragonum el serenislma 
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Sancla, avia no.stra, regina regls coniuge, fuerunt eidem ecclesie consecracio
nis sue tempore, assignati, cuius instrumenti tenor talis est.: 

[Copia íntegra el acta de consagración y dotación con esta variante. =Cas
trum vel vlllam de Kadret=y concluye ] : 

Nos igltur eorundem predecessorum nost.rum sequentes vestigia, vobls 
venerabill patri P[onclo) episcopo dertusensi et per vos ecclesie vestre, preas
slgnatos limites el alio omnia iura el poss·essfones, sicut In predicto instru
mento plenlter continentur, bono animo et gratuita voluntate, libet·a liter lauda
mus, concedimus et per omnia confirma mus, promittentes vobis quod nun
quam per nos nec per aliquam aliam personam contra premisa ullatenus 
veniemus, recipientes vas in fide Dei et legalita te nostra.• 

111 

DONACION POR D. JAIME 1 DE LOS CASTILLOS DE MIRABET Y 

ZUFERA A LA CATEDRAL DE TORTOSA, Y CONFIRMACION 

DEL CASTILLO DE FADRELL 

Arch. C;if. de Tortnsa. 
Pul>licalo ffuici.l, p. 8/5. 
Tortosa 27 abri/122/5.-En Cortes 
Da f. Dertuse. V Kalendas madii, anno Domini, M. CC.XXV. 

•Cum nichll magis congrua! .•• : . ••• atienden tes quia venerabllls mater 
nostra dertusensis ecclesia multis temporibus clades plurimas el persecucio
nes, tam in se quam in suis est passa, sarracenorum violencia faciente, cum 
in eorum confinio constituta; ad honorem Dei el ob remedium et salutem ani
me nostre, habite> consilio procerum et nobilium curie nostre, per nos •.. da
mus, offerimus el asigna mus el cum hoc publico intrumento tradimus ... 

ltem concedimus el confirma mus vobis castrum de Fadrell cum terminls 
suls, sicut melius et plenius continetur in instrumento dotalie, qua m bone me
morie lidefonsus rex Aragonum, avus nos ter, fecit ecc'lesfe vestre, tempore 
dedicacionis. eius, scilicet, a termino de Fons-calet1s usque ad m are, el usque 
ad rivum de Burriana el usque ad terminum de Borrlol, et usque ad monta
ncam de Montornes.• 

IV 

D. JAIME CONFIRMA LAS DONACIONES PRECEDENTES HECHAS 

A LA IGLESIA DE TORTOSA 

Arch. Cat. de Tortosa. 
Publica/o ffuici, 1, 94. 
Sitio de Peñíscola, J Septiembre 1225. 
Da t. In obsidione Peniscole, 11/ nonas sepfembris,.anno dominice lncar

nacionis, M.CC.XX. quinto. 

•Nos Jacobus ... a !tendentes laborem quem vos ven~rabilis pater Ponclus, 
del gracia episcopus dertusensls, in adquislcione !erre sarracenorum .sustine-
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lis el sustlnuistis, el expensas el missiones quas in obsidion~ de Penisco!11, 
11d Dei el nos!rum serviclum mul!ipiici!er fecistis, laudamus et concedimus in 
perpetuum ... vobis venerabili pa!ri Poncio dertusensis episcopo el successorl
bus vestris el ecciesie dertusensi, omnia donativa e!privllegia et concessiones, 
quas antecesores nos!ri usque in hodiernum diem con!ulerunl, laudaverun! el 
concesserunt. 

Aduch eciam intendentes pauperla!em dertusensis ecc!esie, cum voiuntate 
el assensu venerabilium patrum nos!rorum, cesaraugustani,llerdensis et bar
chinonensis episcoporum et aiiarum magna!um Aragonie el Cathalonie, sciil
cet, Guille! mi de Montecateno, ... (cita trece más) el aiiarum multorum nobllfum, 
mili! u m el clericorum el burgensium, laudamus, etc • .•.• • 

ltem concedimus et confirmamus vobis castrum el villam de Ahadrel, cum 
terminis suis, sicut melius el plenius contlnetur in instrumento dotalie, quam 
bone memorie lldefonsus rex Aragonie, avus nos ter, fecit ecclesie vestre, tem
pore dedicacionls eius. sciiicet, de Pons Caiens usque ad mare, el usque 11d 
rivum de Borriana, et usque ad terminum de Borriol, et usque ad montana m de 
Mantornes.• 

V 

LAUDO EPISCOPAL SOBRE EL CASTILLO DE FADRELL 

Arch. Cal. de Torto.sa. 

Valencia 10 junio 1242. 

•Composicio Regis et Episcopi super Almazara el Benifazá et Adre!. 
Cum inter Dominum Jacobum Ilustrem Regem Aragonum ex una parte, ef 

Venerabilem Poncium Dertusensem Episcopum ex altera, super Castro de 
Castellione, el Loco qui dicitur Adre!, et Castro de Almazara, el Castro de 
Benifac;ano questio verteretur, que omnia dictus Episcopus ad se pertinere di
ceba! racione donacionis Ildefonsi Regis Aragonum, el racione donacionis Ja
cobi antedicti, quas donaciones Dominus Rex multipliciter impugnaba!: tandem 
partes volenles parcere laboribus el expensis, compromisserunt se stare arbi
trio Venerabilis Patris Petri, Dei gracia Tarraconensis Archiepiscopi, el Vi!alis 
Oscensis, et Ferrerii Valen!ini Episcoporum: Ita quod quidquid ipsi tres jure, 
laude ve! consllio super predicta questione ducerent statuendum, ratum el 
flrmum ab utraque parte perpetuo habea!ur pena mille morabatinorum: Hinc 
inde per stipulacionem prem1ssam quam pars resistens ipsorum arbitrio sive 
laudamento parti acquiescenti solvere teneretur, el fui! fldelusor pro Domino 
Rege, pro predicta pena prestan da si contravenire!, No bilis F[erdinandus] Infans 
Aragonum, et pro Episcopo fui! fideiusor Petrus Pe!ri, Justicia tirasonensis. 
Nos igitur Petrus Dei gracia Tarraconensis Archiepiscopus, et Vi!alis Oscensis, 
et Ferrerius Valen!inus Episcopi, super predic!a qüestione Cas!rorum arbi!ri 
sive Laudatores, de consensu parclum electl, habito tracia tu cum Partibus dili
genti, pro bono pacis, ita duximus arbi!randum: 

Quod Episcopus Dertusensis habeat Castrum de Almazara cum terminis 
et pertinenciis suis sicut maiores terminas habuerit lempo re Sarracenorum, el 
longiores, et ita si aliqui milites ve! infanzones, ve! Ordines, ve! Ecclesie 
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habent possessiones indicio Castro Rex teneatur eis da re concambium, ita 
quod Episcopus habeat Castrum llberum et quietum per francham hereditatem 
et llberum alodium ad vol un tates dicti Episcopi el Successorum suorum per
petuo faciendas, sine omni reten tu Domini Regís el suorum Successorum: 
habeat eciam Episcopus Dertusensis et Successores sui Alcheriam que dlcltur 
Benimucarram, cum terminis suis, et pertinenciis suis quos habuit tempore 
Sarracenorum. Et si aliqui milites, ve! infanzones, ve! Ordines ve! Ecclesie in 
dicta Alcheria sunt populati teneatur eis Dominus Rex da re concambium u! su
perius es! premissum, el habeat dictus Episcopus el Successores sui dicta m 
Alcheriam per hereditatem el franchum alodium ad voluntates suas perpetuo 
faciendas sine omni Domini Regís el Successorum suorum reten tu : 

Absolvat eciam el diffiniat dictus E pisco pus Dertusensis per se el Successo
res suos Domino Regi el Successoribus suis jus quod sibi competebat ve! 
Ecclesie Dertusensi in propr ietate Castri de Castillione, et in proprietate Loe! 
q¡¡i dicitur Adrell, ita quod in proprietate dictorum Locorum Dertusensis Epis
copus ve! Ecclesia Dertusensis non possint sibi Jus aliquod vendicare, sed 
Dominus Rex, et illi quibus dedil loca predicta possideant pacifice et quiete, 
sal vis decimis el primiciis E pis copo el Ecclesie Dertusensi, in quibus Episcopo 
non intelligimus per hoc arbitrium preiudicium generatum. 

Super Castrum de Benifa<;:ano ita dicimus arbitrando: quod Monachi ve! 
Fratres de possessionibus quas laboraverint in termino Castri de Benifa<;:anG 
proprio nomine el propriis sumptibus, decimas da re minime teneantur. Item 
diclmus arbitrando: quod de blado quod moliunt monachi in molendinis dicti 
loci ad opus sui el familie sue multuram dare minime teneantur. In aliis omni
bus composicio facta ínter Episcopum el Ecclesiam Dertusensem, el Monas
terium de Benifa<;:ano su a m obtinet firmitatem. 

Latum arbitrium quarto Idus Junil , anno Dominice Incarnacionis M. 0 du
centesimo quadragesimo secundo. 

Ego Petrus Sancte tarraconensis Ecclesie Archiepiscopus subscribo.-Ego 
Vitalis Oscensis E pisco pus subscribo.-Sig ffi num Ferrerii Dei gracia E pisco
pi Valencie el Prepositi tarracone. 

Sig ifl num Guille! mi de Jaca publici Notarii Valencie, qui mandato dictorum 
Arbitrorum hanc cartam scripsit, die, loco el anno superius assignatis.• 

VI 

LAUDO REAL DE D.• VIOLANTE SOBRE CIERTAS CUESTIONES 

DEL CASTILLO DE CASTELLON DE BURRIANA Y OTROS 

Arch. de la C. de Aragón. Perg. n .0 1.146, dejaime /. 

24 Febrero 1249. 

•Controversia vertebatur intér Dominum jacobum, deii grac1a regem Ara
¡¡-onum el Dominum Petrum infantem Portugal le, super expulsionem sarrace
norum de Muroveteri, el de Almenara, el de Sogorb el de Castellione Burriane, 
et super populacionem dictorum Io.· orum ac super quodam summa pecunie 
quam dictus lnf~ns repetebat occasione predictorum castrorum ab ipso Domi-
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no Rege. Tandem compromlsserunt In dominam Yoles.lllustrem reglnam Ara
gonum promittentes stare dicto et voluntatl eiusdem super questlonibus memo
ra ti¡¡. Nos !taque domina yo les regina Aragonum, audltis .racionibus utriusque 
partís, de voluntate parcium et a sensu, habito consllio Venerabllium Petrl, ar
chlepiscopo Terrachone, et fratris A[ndree] valen ti ni episcopi, et Exlmlni Petrl, 
et a!iorum sapientum, dicimus, quod domlnus Rex done! infanti predlcto decem 
mlllla solidorum regalium; et quod dum presens guerrasarracenorum locorum 
circunstanclum Murumveterem, Segorbium et Almenaram 'duraverlt, tenel!tur 
Dominus Rex in expensis suls custodire frontarias predictorum castrorum, et 
providere in castro de Murovelerl. XLV. homlnibus, el In castro de Almenl!rll . 
XXXV. hominibus, el In castro de Sogorb. XXXV. hominibus, et in castro de 
Castellione. V . hominibus, quos dictus infans de su a familia ve! aliunde ad 
predictorum castrorum custodiam duxerit statuentos. 

Item dicimus quod non obstante _quod in instrumentis concamb!i que sunt 
in ter dominum regem et infanlem conlineatur, quod ipse infans possit dispone
re el ordinare de possesslonibus ipsorum castrorum , predictus infans observe! 
et ratum habeat populacionem qua m dominus rex fecit In predictls locis, el Ins
trumenta inde confecta firme! vel alia de novo facial, si fuerit requisitus, nlsi 
aliqua essent facta in ipsa populacione que digna essent retractacione, et 
talia si essent, dicimus quod dictus infans revocare ea possil de nostro consl
lio et assensu . 

Instrumenta lamen que sunl in ter dominum regem et lpsum lnfantem alias 
In sua perpetuo firmilate permaneant, ita quod ex hlis que .acta sunt eisdem 
lnstrumentls in aliquo nullatenus derogetur. 

Item dicimus quod dictus infans non teneatur servire domino regi per an
num istum pro eo quod pro ipso tenet in campo ve! in civilate Terrachone. 

Actum est hoc. VI. kalendas marcii, anno dominl, M.CC.XL. octavo. pre
sentibus Archieplscopo, episcopo et Eximino Petri supradictis, et Petro Corne
lii, et Guillelmo de Monlecateno, et Stephano Pe tri, et Eximen o Petrl de Pinna. 
Petro Nuniz, et Guillelmo Scribe, et Gulllelmo de Beiro loco, notario domlnl 
regis.• 

V I I 

DONACIONES HECHAS POR DON JAIME 1 EN EL REINO 

DE VALENCIA 

Colección de Documentos inéditos del Arch. Oral. de la Corona de 
Aragón por D. Próspero Bofaruli.-Tom. XI. 

Pág. 283. «Anno a Nativitpte Domini . M.CC.XL. secundo.• 
15 Octubre 1242.-•]. Corr;a: ca m pum cum corral lo qui est in termino Castl

llionis Burriane in alquería de Benicatol, sicut confrontatur 
ex una parte in cequia, et in via publica, el in honore R. de 
Pauls, et G . Rossilione, et O. Cerxan: ita quod done! deci• 
mam eclesiasticam el vicesimarrí partem fructuum terre. Idus 
octobris.• 
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Pág. 409. •Anno a Nativitate Domini M.CC.XL. nono.• 
26 Marzo 1249.-•Marquesius de Benviure: domos in Binara ve franchas el li

beras, el III jo. terre in alcheria que vocatur Beniharen pro 
X solidis quelibel jo.-et 1 fanecatam et medlam terre pro orto 
ad eandem racionem. VII kalendas aprilis .• 

En la página 400 . después de un espacio en blanco, que debía llenarse 
con las cifras del año, que creemos el 1249, dice: 

25 Mayo 1249 (?)-•P . de Barbera: domos In alcheria que vocatur Almalafa et 
alias, domos in Binarabe.-et IV jo. ter re, et 1 ortum II fane
catarum VIII kalendas junii.• 

25 Mayo 1249 (?}-•P. de Pedrinyano: domos in Binarabe.-et V jo. et quar
tam de terra .-VIII kalendas junii.•